2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2019                                                                                                                               № 195
с. Каргасок

О порядке сбора и транспортирования жидких бытовых отходов
(В ред. постановления Администрации от 16 ноября 2020 г. № 209)

В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 51 Федерального закона «Об охране окружающей среды», пунктом 1 статьи 16 Федерального закона «Об отходах производства и потребления», СанПиН 42-128-4690-88. Санитарные правила содержания территорий населенных мест, утвержденными Главным государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 г. № 4690-88, Администрация Каргасокского сельского поселения постановляет: (В ред. постановления Администрации от 16 ноября 2020 г. № 209)
1. Настоящее постановление устанавливает требования к условиям сбора и транспортирования жидких бытовых (коммунальных) отходов неканализованных объектов водопотребления на территории Каргасокского сельского поселения.
2. Содержащиеся в настоящем постановлении понятия используются в значениях, предусмотренных законодательством.
3. Настоящее постановление является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, в том числе органов местного самоуправления, деятельность которых связана с содержанием, обслуживанием территорий Каргасокского сельского поселения, а также с обращением с жидкими бытовыми отходами на территории Каргасокского сельского поселения и отдельных объектов.
4. В населенных пунктах Каргасокского сельского поселения при отсутствии централизованной системы водоотведения для отдельных зданий допускается отведение жидких бытовых отходов, представляющих собой хозяйственно-бытовые сточные воды, в локальные очистные сооружения и биологические очистные станции, либо организация накопления жидких бытовых отходов в водонепроницаемые ёмкости – выгребные ямы, баки-накопители (далее – выгреб), с их последующей транспортировкой транспортным средством и сбросом в централизованные системы водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема сточных вод.
5. Собственники или иные лица, владеющие зданиями, сооружениями, объектами, не подключенными к централизованной системе водоотведения, обеспечивают создание, ремонт, надлежащее содержание и эксплуатацию объектов накопления жидких бытовых отходов, в том числе вывоз жидких бытовых отходов.
6. Выгреб должен иметь подземную водонепроницаемую емкостную часть глубиной не более 3 м и наземную часть, которая должна быть закрыта и защищена от доступа посторонних лиц. Объем выгребов определяется с учетом количества образующихся сточных вод.
7. Расстояние от выгребов до жилых домов, дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, детских и спортивных площадок, мест массового отдыха населения, организаций общественного питания, медицинских организаций, объектов социального обслуживания, определяется в соответствии с требованиями санитарных правил и норм.
8. Транспортирование жидких бытовых отходов производится юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями с использованием специального транспортного средства для вывоза жидких бытовых отходов с оборудованием, предназначенным для вакуумного забора, слива и транспортировки жидких бытовых отходов.

9. Жидкие бытовые отходы должны поступать в централизованные системы водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема сточных вод.
10. Прием жидких бытовых отходов должен осуществляться на канализационных очистных сооружениях или на иных сооружениях, предназначенных для приема сточных вод, определяемых организациями водопроводно-канализационного хозяйства.
11. На территории Каргасокского сельского поселения запрещается вывозить и сбрасывать жидкие бытовые отходы на места, не предназначенные для указанных целей, сливать такие отходы из домов, не оборудованных канализацией в колодцы и ливневые канавы, водостоки ливневой канализации, в кюветы, на фунтовые и асфальтобетонные покрытия.

12. Выгребы для накопления жидких бытовых отходов в неканализованном жилом секторе устанавливаются в виде дворовых помойниц и дворовых уборных. Дворовые помойницы должны иметь подземную водонепроницаемую емкостную часть глубиной не более 3 м и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций. Для удобства очистки решетки передняя стенка помойницы должна быть съемной или открывающейся. При наличии нескольких дворовых уборных выгреб может быть общим.
13. Хозяйствующими субъектами, в процессе деятельности которых образуются жидкие бытовые отходы, должны быть заключены договоры на оказание услуг по транспортированию жидких бытовых отходов со специализированной организацией.
14. Ответственность за содержание выгребных ям неканализованных объектов водопотребления возлагается на собственника объекта.
15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Каргасокского сельского поселения                                                            Д.Е. Барышев

Голещихин В.С. 2-34-08